Eze. 18.

*lib. 4. in
epistol. ad
Romanos
In P. 3t.*

1. Pet. 4.

2. Tim. 4.

*Li. 10. de
Trinit.*

maiis quiddā non imputare; quā tegete: quem admodū à doctissimo Origene, & ab Eutimio legitimus annotatum. Tunc enim non imputari peccatum interpretatur Origenes, quādō mens hominis ad perfectum venerit, ita vt omnis malicie radix ex ea penitus amputetur, eò vsq; vt nullum in eo vestigiū possit reperiri nequitiae. Hieronymus quoq; Psalmmum hunc enarrans, remitti dicit peccata per Baptismum, tegi per charitatem de qua scriptum est, quod operit multitudinē peccatorū: non imputari, per martyrium. Quibus verbis nō obscure videtur indicare, maius quidem significari, cū non imputari, quam cum vel remitti, vel tegi peccatū dicitur. Quāmobrem cum legimus: non imputari nobis peccatum, sic accipere debemus, vt cum puluisculo, quod aiunt, ablatum, nec vel vestigium vllū deinceps eius in nobis reliquum esse factum persuasum habeamus. De iustitia vero Christo potius & Apostolis eius fidem habemus, qui verè nos sanctos, vere liberos, vere iustos esse constitutos, ac filios dei non modo nominari, verum etiam esse dixerunt, quam nouatoribus istis, per quos nō aliam ob causam, hāc de ficta & imputata iustitia, quem ipse cōmentus est, Sathanas doctrinam disseminauit, quam vt homines vera iustitiae prorsus expertes faceret. Venisse nunc reuera tempus illud videtur, de quo scripsit Apostolus, in quod se quoq; incidisse, quāstus est olim Hylarius: Erit, inquit Apostolus, tempus cum sanam doctrinam non sustinebunt, sed sua desyderia, coaceruabūt sibi

magistrōs, prurientes auribus. Quid enim? non videntur nūc quoq; dicere: Loquimini nobis placentia, quorum nimis aures delicatæ, ferre non possunt, vt retributio fieri dicatur secundū opera, vt referat vnuſquisque propria corporis prout gesſit, siue bonum, siue malum, sed volūt vt retributio fieri dicatur: secundum illa non quā gesſerūt ipſi mala, sed quā gesſit Christus in corpore suo bona, vt si ipſi probi non sunt, sufficiat Christum tamen probum fuisse, quamvis de recens baptisatis, si subito ex hac vita eos migrare contingat, fortassis non absurde dici queat, retributionem futuram, secundā ea quā Christus gesſit in corpore suo bona: de his vērō nequaquam, qui post Baptismū aliquandiu superstites, in peccatorū cēno sunt voluntati. Fuit ne tempus vllū, quo maior esset magistrorum acerius, auribus hominum prurientium, quam sit istud in quod incidit ætas hāc nostra? Nisi forte non titillat, hoc aures nostras non est auditu mortalibus vel maxime gratum, & iucundum cum dicitur: nulla nostra sed sola Christi iustitia nos iustos, sola Christi iustitia nos saluos esse, quicquid sit de nostris operibus vnumquenq; certum esse debere, quod gratis propter Christum peccata sibi remissa, quodque Deo acceptus & vitæ sit hæres æternæ. Ac videtur hic esse temporum horum status, haud facile vt quicquā statuere possit: in magistris ne linguarū, an in discipulis auriū sit pruritus ardētior, neq; enim in iis audiendi, quā in illis placētia loquendi, maius est studium, adeo se vltro,

2. Cor. 5.

ingerunt auribus, etiam auscultare nolētium, vē
vel inde facile quisquam perspiciat, quod ex
eorum numero sunt de quibus Propheta scri-
bit: Nō mittebam prophetas & ipsi currebant,
nec loquebar ad eos & ipsi prophetabāt. Et pla-
Hier. 23. ne impletum est quod ad eodem Propheta scri-
ptum est, stupor & mirabilia facta sunt in terra,
Hier. 5. Prophete prophetabant mendacium, Sacerdo-
tes applaudebāt manibus suis, & populus meus
dilexit talia. Quem autem fructum attulerit hēc
eorum doctrina, quam isti parum sani, sanam ha-
beri volunt, quamq; sub specioso verbi Dei titu-
lo rudi populo venditant, rerum exitus de-
clarat. Nō eunt hoc inficias ipsis prurientes au-
ribus magistri, eos vitā agere improbam & con-
taminatissimam, nihiloque meliores nunc esse
quam ante receptum nouum hoc doctrinæ ge-
nus fuerunt, quin etiam maiore audacia sequi
mundū, & eius cupiditates, omniaq; sibi per-
mittere. Qui bonam vitæ suæ partem inter eos
traduxit, qui malunt Euangelici, quam Chri-
stiani vocari, vir amēno cum primis ingenio,
neq; mediocri iudicio, dicēdiq; suavitate qua-
In Epist. do Euāgelico. dam admirabili præditus Erasmus Roteroda-
cōt. Pſeu mus, Circumspicē mihi, inquit, sodalitatem istā
Euāgelicam, quot habet adulteros, quot temu-
lentos, quot aleatores, quot decoctores, quot a-
lii vitiis infames? Ac nonnullis interiectis: Di-
ces, inquit, nihil tam fœlix vñquam fuit in re-
bus humanis, quin malorum admixtu viciare-
tur: Ad bonos verte oculos: Fieri potest vt mea
sit hēc infelicitas, mihi adhuc neminem con-
tigit,

tigit nosse, qui nō videatur seipso factus dete-
rior. Et iterum paulo post: Euangelica pietas à
minimis initii paulatim crevit iti maius ac me-
lius, ac optimus quisq; se illi iungebat: hanc dō
ctrinam non fere nisi leuissimus quisq; ample-
titur. Et ad fratres inferioris Germaniæ scri-
bens, de quodam sacerdote narrat, qui cum vir-
gis cæsus, & ex vrbe eiectus esset, & in carcere
& extra portam, cū à carnifice dimitteretur, pu-
blice testatus est, fē posteaq; illi se sectæ addixe-
rat, in omne flagitorum genus proruisse. Et in *Hyperi-*
ālio quodā libro, adeo per hoc quod ipsis vocat *spīſte ſe-*
Euangelium, nō corrigi scribit homines, vt po-
tius videātur deteriores, nec fieri vt peccare de-
finant, sed vt peccent impunitius. Ac vere qui-
dem ille, quis nō peccet impunitius, cū ab istis
hominum sceleribus blādientibus & prurien-
tibus auribus magistris, nō nostris, in immēsum
exaggerari vim peccati originalis audierit, a-
deo vt etiam renati ex aqua & spiritu sancto, nō
possimus non peccare, cum cuius impulsu fit
vt peccemus, ab istis edoctus, fortiorem esse crē-
dit vnum dæmonem, quam omnes homines;
Quasi non contra fortior sit vnum Deus, quo-
adiuante peccatum effugere possimus, quam
omnes dæmones: Quem tamen & ipsum, quæ
cæcangelicorum istorū insignis est & horrenda
blasphemia peccati faciunt authorem, vt ab eo
nos ad peccatum agi blasphemant. Quis nō pec-
cat impunitius, cum nulla sua, sed sola Christi
iustitia, sed saluum fore persuasum habuerit?
Quis non peccet impunitius, si nullū esse merit?

*Alberto
Magnodi
finet 20
in 3. lib.
senten.*

tum bonorum operum arbitretur, etiam eorum, in quibus à deo creati sumus? quæ Deus ipse operatus est in nobis, quæ non aliunde precium, non aliunde meritum habent, quam ex precioso Christi sanguine quo respersa sunt: quemadmodum à viro quodam docto præclare scriptum est. Quod iustitia meritorum Christi, fulget in virtutibus Sanctorum, sicut sol in gemmis, quæ magis rutilant in præsentia solis, in absentia autem obtenebrantur. Quis non peccet impunitius, cum omnem iustitiam & sanctitatem nostram, merum esse peccatum & rem damnatam crediderit? atque adeo nihil valere bona opera ad diuinam gloriam demerendam, vt quo quisque turpior est, eo citius illi Deus gratiam impartiatur? Sed quorsum attinet alien de quærere testimonia: modo non ædita voce clamat hoc res ipsa: quod ipse quoq; princeps & architectus huius temporis herescon fatetur, se corruptiores expertum esse mores Germanorum, posteaquam, quod ab eo traditum est, quintum Euangeliū, acceperunt, quam fuerint sub regno (sic enim ipse vocat) Romani Pontificis, hoc est in Ecclesia Dei, quæ quatuor tantum recipit Euangelia, quæ tamen quatuor vnum sunt. Qui etiam alio loco suos increpans decies eos dicit Sodomitis esse peiores. Interea tamen, quæ miseranda est istorum hominū cœcitas, Dei verbum vocatur, quod ad omne genus nequitiæ nefastram patefecit quod ex bonis improbos, ex improbis multo reddit improbissimos. Nos vero aduersus istorum voces,

tāquam Syrenum cantiones, dulces illas quidē, verum certam perniciē adferētes, aures nostras obturemus. Nam præterquam quod omne studium virtutis eneruant, dum si minus ipsi probi sumus, sufficere docent, quod Christus probus fuerit, atq; illius nos sola iustitia contentos esse oportere, etiam si minus ipsi iuste viuamus: nondum inter ipsos, qui de via regia declinauerunt, hoc est, ab Ecclesiæ sana doctrina aberrarū, de ratione iustificandi satis conuenit, nec ipsi modo dissident inter se, & inuicem sibi sunt hæretici, seq; mutuo iudicio cōdemnant, verumetiā secum ipsi non rard pugnant. Annotauit hoc vir quidem doctus, quamuis ex eorum numero qui segregauerunt semetipso, Philippum Melachthonem in iustificationis negotio quaterdecies variasse. Sic istorū oratio, sicut alicubi scribit Basilius, videtur nescio quomodo, cum se- Li. 2. col. mel extra veritatem deduc̄ta sit, ad multiplicia sumonit periculosaq; inconuenientia, per quandam seductionis consecutionē efferti. Nā qui semel de recte fidei religionisque curriculo deflexerūt, haud aliter atq; ij qui à recto itinere aberrarunt, alias ex aliis semitas ingredientes vagantur & errant, nullū peritū regionis ducem sequuti. Sic isti duce carētes Ecclesia quam relinquerūt, alia ex aliis erroris & impietatis diuerticula ingressi, nullū errandi finem faciūt. Misericordia enim Deus in medio eorum spiritum vertiginis, & immi- Esa. 19: fit illis operationem erroris: Obscuratum est insipiens cor eorum, vt non intelligent, neque 2. Thes. 8: quæ loquuntur, neque de quibus affirmant. Rom. 8:

Ff ij

I.Tim.1. Sic sit vbi suo quisq; præfidit ingeniq;, sibiq; hoc arrogat, vt proprio suo, non communi totius Ecclesiæ sensu, scripturas interpretetur, vt ceteros omnes, quamlibet pios & doctos viros, talpis fuisse cœciores, se verò solum videre, se solum sapere, persuasum habeat. Quamobrem

De peccatorū meritis & remissione cap.9. istos cum imputatiua sua iustitia missos facimus, & Augustino crēdere potius animum inducamus, qui vere nos & realiter esse iustos docet, cum per illum, in quo omnes viuiscabuntur, præterquā quod se ad iustitiam exemplum imitantibus præbui, dari etiam dicit sui spiritus occultissimam fidelibus gratiam, quam latēter infundit & paruulis: sicut & ille in quo omnes moriuntur, præterquam quod, eis qui præceptū domini voluntate transgreduntur, imitationis exemplum est, occulta etiam tale carnis concupiscentiæ suæ tabificavit in se omnes de sua stirpe venientes. Itaq; iustificari in Christo qui

Ibidem cap.10. credunt in eum, dicit Augustinus, propter occultam cōmunicationem & inspirationem gratiæ spiritualis, qua quisquis adhæret domino v-

De natura etia, ca.38 nus spiritus est. Hæret autē quisq; domino per ræt gra charitatē, qua vna sicut in alio libro dicit idem cuius charitatis habitus inest etiam paruulis, vt cum adulti fuerint, actu eam exercere possint. Non igitur sola peccatorū remissione, verumtā ciuius toties Paulus meminit, interioris hominis renouatione, nostra constat iustitia, quæ renouatio fit, quemadmodū ex Augustino iam docuimus, per occultam communia-

cationem & inspirationem gratiæ spiritualis, Quam etiam alio loco, vocat interioris hominis pulchritudinem, cum scribit ad Consentiu. Quid est aliud iustitia in nobis, quam interioris hominis pulchritudo? Neq; verò dissidet ab

Augustino latino, Græcus author Eusebius Cę De corporali sariensis Episcopus, siue quis Emissenum esse re et sanitatem quod ex hoc libello pleraq; citant Petrus guine de Lombardus & Gracianus sub Emisseni nomine, qui vti docet quod nemini nouum & impossibile videri debeat, quod in Christi substātiā terrena & mortalia nimirum panis & vini commutantur, teipsum, inquit, qui iam in Christo renatus interroga, dudum alienus à vita, per egrinus à misericordia, à salutis via intrinsecus mortuus exulabas, subito iniciatus Christi legibus & salutaribus mysteriis innouatis in corpus Ecclesiæ non videndo, sed credendo transisti, & de filio perditionis, adoptius Dei fieri, occulta puritate meruisti. Quod Augustinus, occultam cōmunicationem & inspirationem gratiæ spiritualis, hoc Eusebius vocat occultam puritatem: Et mox subdit, in mensura visibili permanens, maior factus es teipso inuisibiliter sine quantitatis augmento, cum idēm atque ipse esses multo alter fieri fidei processibꝫ meruisti. In exteriore nihil additum est, & totum in interiori mutatum est, ac sic homo Dei filius, effectus, & Christus in hominis mēte formatus est. Sicut ergo sine corporali sensu, præterea vilitate deposita, subito nouā indutus es dignitatem, & sicut hæc quæ in te Deus lassa curauit, infesta

diluit, maculata detersit, nō oculis sed sensibus, sunt credita: ita & cum reuerendum altare cibis faciandus accedit, sacram̄ Dei tui corpus & sanguinem, fidem respice, honore mirare, mente contingere, cordis manu suscipe, & maxime hau-stu interiori assume. Quam clare docet hic Eusebius, nō imputatione iustitiae nos iustos, Dei que filios nominari & esse, sed oceulta quadam puritate, sed mutatione virum alium. Quemadmodum etiam scriptura dicit, Mutaberis in virum alium. Quæ verba Gregorius explicans, Amor, inquit, electæ mentis, quid est aliud, quā immutatio vetustatis? natura enim nostra per lapsum primi hominis sic damnata est, ut quotidie labendo deficiat, & deficiendo veterescat: Sed qui in nobis metipsis deficimus, cum in nos ille spiritus in sit, renouamur, quia statim quod nō eramus efficimur. Tepidus erat quis, sed repente visitatus à spiritu feraens efficitur, incipit ardere per deuotionem, fortiter exerceri in bono opere. In virum ergo alium mutatus est, quia esse cœpit quod ante insipientem spiritum in se, esse non potuit. Vtrum autem precedat ea gratia qua quis renouatur, culpa remissionem, an sequatur, curiose magis quā fructuose queritur. Scribit quidem Dionysius, quod quibus insinuat se diuinitas, sorum animos purgat primum, deinde illuminat, postea cōfirmat ad Dei formem perfectionem. Cæterum si quis hæc omnia simul & eodem puncto temporis fieri dixerit, à vero nihil aberrauit, nescit ergo tarda molimina sancti spiritus gratia, ac tria hæc non

Ecclesiæ
Hierar.
cap. 5.

cam re ipsa, quā ratione distingui videntur. Si quidem vno & idem actus, quatenus repurgat mentem hominis ab inquinamentis & peccatis dicitur purgatio: quatenus eam agnitione veritatis illustrat, vocatur illuminatio, quatenus vero sic amore Dei accedit, ut præ illo terrena cōtemnat omnia, perfectio nūcupatur. Quanq; si causa prior est effectu suo, gratiæ cōmunicatio prior esse videtur, quā sit culpe remissio. Sic enim deus per gratiam expellit culpā, sicut sol per suos radios tenebras propulsat. Quamuis itaque natura sit inspiratio gratiæ posterior, quod ea locum non habet, nisi propulsâ sint peccata: quoniam tamen causa est peccatorum propulsioneis, prior esse dicitur: sicut infusio radiorum, prior est effugationē tenebrarum, quam non prius incipiunt radij splendescere, quam tenebrae fuerint propulsatae. Quamobrē anxia disquisitione omissa præcedat ne an sequatur gratia culpa remissionem, an quod verisimilius est, simul vtrunq; fiat persuasum illud habeamus, esse in nobis iustitiam. Quemadmodum etiam alio loco scriptum est ab Augustino: Si dixerimus, inquit, quia peccatum non habemus, nos metipso decipimus, & veritas in nobis non est: Item si dixerimus, quia iustitiae nihil habemus, aduersum Dei dona mentimur. Si enim iustitiae nihil habemus, nec fidem habemus: si autem fidem habemus, iam aliquid habemus iustitiae. Ipsum aliquid, vis nosse quantum est: Iustus ex fide viuit. Et paulo post: Beati predicti sumus, & de iustitia nihil habemus?

Serm. 16

de verbis

apostoli.

I. Ioan. 1.

Abac. 2.

Ff iiiij

- Psal. 17.* Venit domin⁹ carnaliter ad Iudæos, & occisus est, non venit ad nos, & acceptus est, Populus quem non cognoui seruiuit mihi, in auditu auris obediuit mihi, nos sumus, & de iustitia nihil habemus? Omnino habemus, grati sumus ex eo quod habemus, ut addatur quod nō habemus, & non perdamus quod habemus. Et iterū paucis interiectis, ne quis cum de sola fide loqui pūtaret: Ad fidem, inquit, quid pertinet? credere.
- Jacob. 2.* Sed ait Apostolus Iacobus: Et dæmones credūt & contremiscunt. Si tantum credis & sine spe viuis, vel dilectionē nō habes, & dæmones credunt & contremiscunt. Quid magnū est? Dicis Christum filium Dei, hoc dixit Petrus, & audiuit, Beatus es Simon Bar Iona: hoc dixerunt dæmonia & audierūt obmutescite: Ille beatus dicitur ei, quia non reuelauit tibi caro & sanguis, sed pater meus, qui in cœlis est: Illi autē audiūt, obmutescite, & hoc ipsum dicunt & repelluntur, vna vox est, sed dominus radicem interrogat, nō florē. Vnde dicitur ad Hebræos. Ne qua radix amaritudinis, sursum germinans molestet & per illam cōraminentur multi. Prius ergo discerne fidem tuā à fide dæmonis. Vnde eam discernis: Dæmones hoc dixerunt timēdo, Petrus amando: addē ergo fidei spem, & quæ spes est, nisi de aliqua cōscientiae bonitate? Speique ipsi addē charitem: Discernite fidem vestram, iam estis de prædestinatis, vocatis, iustificatis. Paulus Apostolus dicit: Neq; circūcisio, aliquid valet, neq; præputium, sed fides: Dic adhuc Apostolo, addē, discerne, quia & dæmones credunt
- Matt. 16.*
- Luc. 4.*
- Hebr. 12.*
- Gala. 5.*

& contremiscunt, ergo adde, Dæmones enim eridunt & contremiscut quod oderunt. Distingue Apostle & circuncide fidem meam, & discerne causam meam de gente non sancta: Planè distinguit, discernit, circūcidit: Sed fides, inquit, quæ per dilectionem operatur. Vnusquisque ergo fratres mei inspiciat se intus, appédat se, probet se, in omnib⁹ factis suis, bonis operibus suis, quæ faciat cum charitate, non expectans retributionem temporalem, sed promissum Dei, fæciam Dei. Fides ergo quæ per dilectionem operatur, si est in vobis, iam pertinetis ad prædestinatos, vocatos, iustificatos: Ergo crescat in vobis. Quibus verbis quam iis Augustini, potuit apertius demonstrari, quod sit in nobis iustitia, quodque ea iustitia sit fides nostra, non sola, sed quæ per charitatem operatur?

Eorum confutatio, quæ contra vere ex rea-
liter inharentem nobis iustitiam à
quibusdam producuntur.

C A P . 13.

Verum hic iterum reclamant isti, qui iusti & salui esse volunt, iustitiam autem habere nolunt: Si nos ad nostrā remittis iustitiam, quo nos alio quam ad gehennæ pœnas remittis? Siquidem non sunt condignæ passiones huius temporis ad futuram gloriām. Nos verò cum Propheta libenter profitemur, quod facti sumus ut immundi omnes, & quasi pannus menstruatæ vniuersæ iustitiae nostræ. Omnes declinavimus, simul inutiles fa-

*Roma. 8.**Esa. 64.**Psal. 13.**Luc. 16.*

CONFUTATIO

& si sumus, non est qui faciat bonum, non est usque ad unum: Nam & magister noster nos docuit: Cum feceritis omnia, quae præcepit vobis, dicite, serui inutiles sumus, quod debuimus fare, fecimus. Occinuitur hic & illud ex Psalmo: Non intres in iudicium cum seruo tuo, quia non iustificabitur in conspectu tuo omnis viuens. Productur & Augustini sententia, qui dixerit alicubi. Vnde etiam laudabili vita hominum, si remota misericordia discutias eam. Gregorij quoque quamvis & Romani pontificis & monachi, hac in parte multum valet authoritas, quo tam Ecclesia præsidente, iam inde a mille propemodum annis extinctam Euangeli lucem, de vera fide, deque veris cultibus esse volunt: quem etiam, quae est eorum sacrilega audacia: manifestam ethnicorum idolatriam, in ecclesiam introduxisse mentiuntur, neque dubitant ei viro impietatis notam, impij nephariisque homines inurere, cuius pietas vitæque sanctimonia singularis, totius est orbis Christiani testimonio comprobata. Sed hic nihilominus plurimum auctoritatis illi tribuunt, quod scriptum ab eo legatur: quantumlibet iustitia polleant, nequaquam sibi ad innocentiam vel electi sufficiunt, si in iudicio districte requirantur. Et alio loco: Omnis humana iustitia, iniustitia esse deprehenditur, si diuinatus districte iudicetur. Hic & alterius monachi Bernardi vox laudatur: Aeternam vitam nullis potes operibus promerer. Quod ante serm. de eum totidem prope verbis ab Augustino scriptum legimus. Neque vero noua sunt haec, quae

*Psal. 142.
Liber. 9.
contra
cap. 13.*

*Liber. 8.
moral.
cap. 23.
Liber. 21.
moral.
cap. 15.
serm. de
annun-
ciatio.*

OPINIONIS CONTRARIAE. 46

ab istis obiiciuntur: suo quoque tempore, quantum fuisse scribit Algerus, ante quingentos & amplius annos, qui fieret, quod eternitas felicitatis vel poenitentiæ? Ac respondet iis verbis, Gregorij & Augustini sententiam secutus: Deus non temporalem actionem, sed perpetuam boni vel mali remunerat, vel damnat voluntatem, quæ si in æternum viueret, in æternum in suo proprio maneret. Ideo iuste eternitatem retributionis eternitati voluntatis appendit: unde etiam cum, ut ait Apostolus, passiones huius temporis non sunt condigne ad futuram gloriam, quæ reuelabitur in nobis: quia si ab initio mundi usque ad finem, non modo quis pro Deo laboraret sed & pateretur, non tamen esset condignum, ut hoc temporali commercio eternitatem mercaretur. Ne tamen malo diutius liceret peccare, ad maiorem sui poenitatem, ne etiam bonos in mundo exilio tederet viuere, si nimia fieret illis dilatio ad gloriam, breuiavit Deus humanæ vite dies propter electos, ne prauorum afflictione, vel nimio suo labore deficeret, & ne minutio temporalis laboris, aliquod eterni premij videretur dispendiū. Ipsius precursoris sui vitæ, quo nemo maior, ipso teste, surrexit, triginta duorum & semis annorum esse voluit, suam etiam ipsius qui super omnes est, eodem numero consummavit, ut quia Deus non curat ex quanto tempore, sed ex quanto corde sibi serviantur, perfectionem meriti, non temporis adscriberet sed virtuti. Ante Algerum vero multis seculis Eusebius Emissenus: Totis licet animæ & corporis laboribus desudemus: totis li-

*Lib. 2. de
Sacram.
Eucha-
ristia,
cap. 7.
Liber. 4.
dialog.
cap. 44.
Epi. 44.*

Rom. 8.

Matt. II.

Homi 3.

cet obedientia viribus exerceamur, nihil tamen condignum merito pro cælestibus bonis compensare & offerre valebimus: non valent vitæ præsentis obsequia, æternæ vitæ gaudiis compari: Lassescant licet membra vigiliis, pallescant licet ora ieiuniis, non erunt tamen cōdignæ passiones huius temporis ad futuram gloriam, quæ reuelabitur in nobis. Pulsamus ergo charissimi in quantum possumus, quia non possumus quantum debemus: futura beatitudo acquiri potest, æstimari non potest. Nisi enim cum auditate, nisi cum bona voluntate, cum lætitia, opera Dei egerimus, Deo nos perire nouerimus. Ex his

August. Eusebij Emisseni & Algeri verbis, facile quisq; in *Psa. 61* perspexerit, in renumerando vel puniendo, di-
In Psal. scutere Deum quid quisque voluerit, non quid 83. potuerit, non attendere facultatem, sed voluntatem: Coronat Deus intus voluntatem, inquit

In Psal. 103. Augustinus, vbi nō inuenit facultatem: sola vo-
De prece luntas est, quod etiam à Bernardo scriptum est, pro et di quæ retributionem meretur, cuius alio quoque spensatio loco, digna vox est quæ celebretur: Sola volun-
ne.

ta, quoniā pro sui ingenita libertate aut dissentire sibi aut præter se in aliquo consentire, nulla vi, nulla cogitur necessitate, non immerito iustitia vel iniustiam beatitudine seu miseria dignam ac capacem creaturam constituit, prout scilicet iustitia iniustitiae cōsentit: cuius æqualis etiam

De gra- Petrus Abbas Cluniacensis. Sola creaturæ rationalis effectus, creatoris gratia adiutus vel de-
De gra- kerò arb. fertus, semper aut remuneratur aut condemnatur. Et qui vixit iisdem temporibus, Anselmus

Huelburgensis Episcopus. Intentio, inquit, ratione bona siue mala, operi nomine imponit, & siue me-
ritum siue supplicium iustæ retributionis acqui-
rit: Sed ante vtrunque Chrysostomus, Volunta-
tas remuneratur non opus. Quia voluntas ex no-
stro arbitrio procedit, opus autem per gratiam fitor.ca.
Dei consumatur. Augustinus quoque, Volun-
10. trius, inquit, omnium factorum meritorumq; mé-
sura est. Ex qualitatibus quippe voluntatum, nō imperf.
ex temporum spaciis siue recte facta, siue pecca in Matt.
ta metimur. Alioqui, maius peccatum habere-
tur arborem deiicere, quam hominem occide-
re. Illud enim sit lōga mora, actibus multis, Hoc
vno ictu, breuissimo tempore, pro quo tamen
exigui temporis tam grandi peccato, si perpetua
deportatione homo punitur, etiam mitius cum
illo actum quā dignus fuerat diceretur: Quam-
uis in spacio temporali longitudo pœnae cū bre-
uitate facinoris nullo modo sit comparanda. Et
qui præcessit hos omnes Hylarius: quid dico Epist.
Hylarius? vniuersa semper Ecclesia docuit, vni^{49. que-}
cuiusque aut pœna, aut præmiis affici electio-
stion.6.
nē. Falso igitur sibi persuadent nouatores, quod In Psal.
causa illis Bernardus faciat. Quamvis enim di-
118.
xerit aliquid: Æternam vitam nullis potes ope-
ribus promereri: quo tamen sensu dixerit, ex his
quæ proxime citata sunt verbis, liquere cuius
potest, non enim opus est quod meretur, sed vo-
luntas in creditibus, quæ si mala est, mortem
æternam, si bona est, meretur vitam æternam:
Non virtus, dicit August. sed causa virtutis apud
Deum mercedem habet. Hoc est quod Hugo

De tem- quoque dixit, æqualis Bernardi, sententiani Atti
pore ser- gustini sequutus, in quo tam diligenter versa-
mo. 59. tus est, ut sui seculi Augustinus vocaretur. To-
Lib. 2. de tum, inquit, meritum in voluntate est, quantum
Sacram. vis tantum mereris. Si ergo magnum habere me-
parte 14 ritum vis, magnam habe voluntatem, magnam
cap. 6. fiduciam. Tantum mereris, quantum vis. Pos-
De libe- sunt esse voluntate pares, qui sunt facultatibus
ro arbit. impares. Multum dedit Zachæus qui diues erat
libr. 1. & multum habebat: Vidua illa quæ duo minu-
cap. 14. ta misit, parum habuit & parum dedit: mo tan-
Luce. 19. tum dedit, quantum Zachæus: minores faculta-
Luce. 2. tes habebat, sed parem voluntatem habebat. Si
 attendas quid dederint, diversa inuenies: si at-
 tardas vnde dederint, paria inuenies: Non autem
 pensat Deus, quantum detur, sed ex quanto de-
 tur. Si ergo vbi plus datur, & vbi minus diffe-
 rentia meritum non est, si æqualis vtrinque vol-
 luntas habeatur, ergo vbi aliquid datur, & vbi nihil
 datur, ibi differens meritum esse non potest, si æ-
 qualis vtrinque voluntas habeatur. Ideo dixi ti-
 bi, vt non desperes: Si facultas deest, adsit bona
 voluntas, quantum vis, tantum mereris. Fac ergo
 voluntatem magnam, si vis habere meritum ma-
 gnum. Bene hoc sciuit peccatrix illa, quæ quia
 multum habuit, quod dimitteretur, non attulit
 substatiæ magnam, sed dilectionem magnam,
 multum contra multum. Si multa pecunia ma-
 gis quam charitate multa, iniqüitas multa redi-
 meretur, feliciores diuites essent, quam paupe-
 res, & securè peccare possent, quandiu vellent,
 & quantum vellent, in ipsis enim esset redemptio-

peccatorum suorum: quomodo vellent, dare
 pecuniam & haberent iustitiam. Nūc autem be-
 ne fecit Deus, quia in eo posuit redēptionem
 nostram, vbi nullus nisi ipse velit egere potest.
 Amare possunt æqualiter diues & pauper etiam
 si pecuniam æqualiter dare non possunt: Dili-
 ge multum, si vis vt multum tibi remittatur: Re-
 mittuntur, inquit, ei peccata multa, quoniā dile-
 xit multū. Et ante hūc multis seculis, Ioan. Chry-
 sostomus, explicans illum ex Euangeliō locū. *Hom. 26*
Qui dederit calicem aquæ frigidae. Non quia a-
 liquid est inquit, quod dat, ideo habet merce-
 dem, sed ob id quia magnus est propter quem
 dat. Quid enim si aliquis voluit dare & non po-
 tut? Nunquid iustum est, vt secundum modi-
 cum angustetur larga voluntas? Melius est ergo
 vt opus ostendatur secundum volūtatem, quam
 larga voluntas angustetur secundum opus. Ex
 his Hugonis & Chrysostomi quoque verbis
 discimus, quod tam operi, quam voluntati mer-
 ces tribuitur, quæ si mala est, à nobis est, & stipé-
 dium illius mors est. Si bona est à domino præ- *Roma. 6.*
 paratur qui operatur in nobis & velle & perfidi- *Philip. 2.*
 cere, per quem diffunditur in cordibus nostris
 charitas, atq; huic retributio datur æternæ vitæ: *In Ana-*
 vt recte Ioannes Gerson admoneat, tenendū es- *go, de ver-*
 se pro regula, quod qualis est in cognoscendo & *bo & hy-*
 amado Deū Christianus, talis est sibi in retribuē *mno glo-*
 do deus: Dilectus meus mihi, dicit spōsus & ego *ria parti-*
 illi, & ad me cōuersio eius. Quamobrem nemo *tione 4.*
 dicat, non habeo, non possum: charitas non de *Cat. 2. in*
 sacculo erogatur dicit Aug. quia quicquid dici- *Psal. 103.*

Libr. 4. mus, & quicquid diximus, & quicquid dicere
stroma- poterim, vel nos vel post nos vel qui ante nos,
tum. finem non habet, nisi charitatem. Sic à Clemens
Libr. 2. in te quoque Alexandrino scriptum est. *Quod eū*
Zachar. dem honorem consequentur, hi qui voluerunt
cap. 8. cum iis qui potuerunt, quorum est voluntas æ-
qualis: et si alij supererent facultatibus. Quo ma-
gisauteam intelligi posse, quæ de meritis operū
ecclesiæ doctrina sit operæ premium nos factu-
ros esse putauimus, si paucis ea de re differere-
mus. Primum igitur hoc semper in ecclesia Ca-
tholica docebatur, docetur & docebitur, quod
ab Hieronymio quoque legimus annotatū: prius
quam fidem Christi quis recipiat, & in eo spiri-
tus sancti fundamenta iacentur, nullum audire
posse: est merces operi tuo. Siue ille Iudeus sit,
siue hæreticus, siue gentilis, quicquid boni ope-
ris fecerit, nisi in nomine Christi fecerit, merce-
dem eum sui boni operis non habiturum: Po-
stequam vero conuersus ad Christum & tem-
plum eius effectus aliquis fuerit, tunc eum sta-
tim auditurum Apostolum proclamantem.
i. Cor. 3. Vnusquisque accipiet propriam mercedem iux-
ta opus suum. Proinde & illud semper obser-
uatum, obseruatur etiam nunc, & deinceps ob-
seruabitur, quod Augustinus monuit. Si volu-
ra et gra-
De natu mus animos ad recte viuendum frigidos & pi-
68. gros christianis exhortationibus excitare, & ac-
cendere, primitus exhortemur ad fidem, qua
Christiani fiant & eius nomini subiificantur, si-
ne quo salvi esse non possunt. Si autem Chri-
stiani sunt & recte viuere negligunt verberen-
tus

tur terroribus & præmiorum laudibus erigan-
tur. Ita sanè ut non solum ad bonas actiones, ve-
rum etiam ad pias orationes, adhortari memine-
rimus, atque hac instruere sanitatem doctrinæ, ut
& illi gratias agant: cum instituerint bene viue-
re, quod aliquid sine difficultate fecerint: & vbi
difficultatem aliquam sentiunt, fidelissimis &
perseueratissimis precibus & misericordiæ pro-
ptis operibus, facilitatem à domino impetrare
persistant. Et eum sequutus Faustus, difficulta-
tem, quæ in Paulinis Epistolis, ita demum tolli liberoar-
posse docet, si personarum vel operum intelle-
bitrio, &ta fuerit distinctio. Ad Iudeos, inquit, dicitur: *cap. 5.*
Non iustificabitur in conspectu eius omnis ca-
ro. Ad Christianos autem, iam in Christo renata-
tos ita instructionis sermo dirigitur. Operamini
bonum ad omnes. Itaque secus in Ecclesia fide-
libus: secus est prædicatum infidelibus: iis nihil
est inculcatum præter fidem, extra quam impos-
fibile est placere Deo, quamlibet multa in spe-
ciem bona opera feceris: Illi contra sunt admo-
niti, quandoquidem Christianam fidem iam se-
mel essent professi, ut se Christianos esse, non
tam verbis, quam factis ostenderent: neque lin-
gua magis quam moribus & bonis operibus
Christum confiterentur, quod fides sine operi-
bus mortua sit. Quod vero ad ipsa opera attinet,
discrimen inter ea factum est, quod quæ-
dam eorum præcedant, quædam sequantur gra-
tiā. Gratiam autem vocare visum est, recon-
ciliationem, siue amicitiam cum Deo, quæ fide-
libus contingit per baptismi vel pœnitentia-
Heb. 11.
Jacob. 2.

cramentum. Hanc gratiam quæcunque præcessissent opera, nullius apud Deum esse meritia. Quamobrem ne bona quidem ea vocare dignatur Augustinus, quamlibet recte laudabiliterque facta videri possint. Quid enim est, inquit, boni operis ante fidem? cum dicat Apostolus. Omne quod non est ex fide, peccatum est: Et iterum. *Tract. 86.* Non sunt bona opera, nisi ex fide: Iustus enim *in Ioan.* *cap. 10.* ex fide viuit, & omne quod non est ex fide: peccatum est, & sine fide impossibile est placere *Rem. 14.* *De p̄de* *Heb. 11.* Deo, & alio loco: Nemo computet bona opera *In psal.* sua ante fidem: vbi fides non erat, bonum opus *31.* non erat. Bonum enim opus, intentio facit, intentionem fides dirigit. Non valde attendas, quid homo faciat, sed quid cum facit aspiciat, quo lacertos optimæ gubernationis dirigat. Ac paucis interiectis: Crede in eum, qui iustificat impium, vt possint & bona opera tua esse bona opera. Nam nec bona illa appellauerim quandum de radice non bona procedunt. Et iterum: Per fidem etiam peccata soluuntur, quia iustus ex fide viuit. Sine ipsa verò etiam quæ videntur *In sentent.* bona opera, in peccata vertuntur. Omne enim *ex Au-* *gust. col-* *lectis.* quod non est ex fide, peccatum est. Et sefator eius Prosper. Non sunt bona opera, nisi que per fidem & dilectionem fiunt. Et Paulinus Aquileensis Episcopus cōtra Fœlicem & Eliphandū scribens, Nihil esse boni docet omne quod videtur bonum nisi fuerit super fidei fundamentum firmiter radicatum. Et tamen alio loco dicit Augustinus: ad salutem æternam nihil prosunt bona tera, c. 28 opera aliqua impiο. Hieronymus quoq; Absq;

fide quamvis bona opera sint, mortua compuntantur. Quid igitur dicimus. Num inter sanctos doctores parum hac de re conuenit? aut num secum ipse pugnat Augu. qui nō diversis, verum etiam codē aliquando in loco, impij, hoc est, infidelis, & bona & nō bona opera esse dicit. Nulla dissensio, nulla pugna est: verum quod alicubi dicit August. Vbi fides nō erat, bonum opus nō fuisset: nequaquam sic intelligere voluisse credendus est, quasi quod hæretici nostri temporibus faciunt, opera omnia infidelium esse vere peccata iudicauerit. Quos huc etiam dementiæ prolapsos videmus, vt in omni bono quoq; ope re iustum peccare contenderent. Non hæc fuit Augustini sententia: verū ipse declarat, quomo do intelligere voluerit, ea non esse bona, cū ait: Ea ipsa opera, quæ dicuntur, ante fidem, quamuis videātur hominibus laudabilia, inania sunt. Ita mihi videntur esse vt magnæ vites & cursus celerrimus præter viam. Sensit igitur Augustinus, esse quidē ea bona, hoc est, laudabilia apud homines, non esse autem bona, hoc est, esse inania, cum neque gratiam siue iustificationem, neque vitā æternam nobis mereri possint. Quod eodem Pauli loco allato: Omne quod nō est ex fide peccatum est, pluribus etiam verbis demōstrat Orig. aut quisquis fuit author cōmentariorum in Iob. Sic & Ioan. Chryso, Cornelij ope- *Libr. 13.* ra, bona quidē vocat & admirabilia, sed mortua *Defide* tamen, eo quod fidem non haberent. Mittit igitur *Co-lege* tur Deus, inquit, angelum, operibus ad acquirē- *nature*s dā prēmia ministratē, ita ut bene certādo ob fidē *Ioan. 3.*

Aet. 10. coronari posuit. Quid dicit ei. Cornelii preces tuæ ascenderunt in memoriam coram Deo. Si igitur exaudita est petitio, & eleemosynæ meæ acceptæ sunt, quid mihi deest ad iustitiam? Mitte igitur in Ioppem, dicit, & accerse Simonem qui agnominatur Petrus, qui vbi venerit, loquetur tibi verba, in quibus saluaberis tu, & tota domus tua. Itaque non poterant opera saluare. Nam si his, quæ Petrus prædicat saluatur, & ipse & dominus sua, nōdum habuit Cornelius ex operibus salutem, donec operibus suis fides acquirēdum præmium offerret. Quid aliud his verbis Chrysostomo, quoque quam quod Augustinus, ciuiliter quidem bona fuisse, dicit, opera, bonitate moris, ut aiunt scholastici, quæ reprehendi non possent, quin laudem potius apud homines merebentur, quoniam verò fides non aderat, fuisse inania, ut quæ nihil ad salutem & vitam æternam consequendam prodessent. Siquidem vita æterna & gratia, & ex gratia Dei est, hoc est, meritis datur ex gratia dei profectis: gratiam verò nulla præcedunt merita: quoniam verò legitur apud vetéres non raro mereri peccatores iustificationem, mereri peccatorum remissionem: inde natæ sunt illæ scholasticorū distinctiones, de merito congrui déq; merito condigni quod in impiis, hoc est, in iis, qui nondum per lauacrum regenerationis credentes abluti, vel iam abluti criminis se aliquo capitali cōtaminassent, meritum esse congrui dicere, si fecissent quod in se est, hoc est, si nihil eorum prætermisissent, quæ ad cōciliandam dei gratiam pertinere putassent. Nam

quod eorum opera fidem præcedentia digna effsent, quibus deus placaretur, sed quod cōgrueret bonitati diuinæ, non prorsus eos aspernari & reicere, qui tanto studio demerit sibi gratiam eius contendissent. Tale meritum sunt, qui putent etiam in Cornelio fuisse: quin ab Erasmo quoque contra Lutherum scribente, meritum istud congrui defenditur. Loquitur enim ibi nō *Hypoth. 2. in fine.* de piorum, sed de meritis impiorum. Neque tandem defuerunt viri docti, qui meritū hoc, quod congrui vocatur, prorsus reiiciendum esse putarent, ne quid habere cum Pelagianis commune videremur. Quod bis iam est inchoatum Tridenti concilium (vtinam perfectum aliquando videamus) in eo disertis verbis illud esse sanctum legimus, iuxta patrum decreta, quod nihil eorum, quæ iustificationem præcedunt, siue fides, siue opera, ipsam iustificationis gratiam promeretur. Verissimum enim est, quod ab Augustino dictum est. Sciat quisque per fidem iustificari, etiam si legis opera non præcesserint, sequuntur enim iustificatum, non præcedunt iustificandum. *De fide & operi bus, cap. 14.* Quamobrem quæ præcedunt iustificationem opera bona, dispositiones vel præparations ad gratiam, quam qualiacunque tandem merita patres illi, qui fuerunt in concilio Tridentino congregati, vocare maluerunt, ne quis mereri sibi posse primam gratiam existimaretur, cum pugnent inter se gratia & meritum. Sicut Apostolus etiam ait. Si autem, gratia, iam non ex operibus, alioquin gratia, iam non est gratia, non est enim quo intret gratia, vbi meritum iam occupa *Rom. II.*

uit. Explodendū igitur nonnullis visum est omne meritum congrui, solumque condigni meritum retinendum, quod iam fidelium est, & eorum, qui crimen nullo capitali cōmissio Dei voluntatem à se abalienauerunt, quique cū eo sunt in gratia cōstituti: cui gratiæ tribuitur, quicquid est meriti, quod condignum vocatur. Hęc enim est iustitiae principium: hęc honorū fons, & origo meritorum: hanc si excluseris nullū erit meritū, hoc est, quod in Canonibus concilij Araucanī secūdi scriptum reperitur: Debetur merces bonis operibus, si fiant: sed gratia, quæ non debetur, præcedit ut hāt. Hoc est, quod Bernardum quoque dixisse legimus. Nolo meritum, quod gratiam excludit: horreο quicquid meum est, vt sim meus, nisi quod illud magis forsitan meum est, quod meū facit: gratia reddit me mīhi iustificatum gratis, & sicut liberatum à seruitute peccati. Non igitur excludit meritum gratiā, sed excludit indignitatem: cū gratiā sit, quæ dignitatem operibus nostris adfert, quæ in honorem ea adducit, quorum si naturā spectes, nihil est eo verius quod ait Aposto. Non sunt condignæ passiones huius temporis ad futurā gloriā. Neque est quod sibi quisquam hoc arroget miser homuntio Pauli sententiam hanc, vt probabiliter tueri velit. Non opus habet spiritus sanctus, vt quod ipse per Paulū loquutus est, id sibi tuendū homo sumat. Nō modo probabili quauis defensione, verum etiā quauis certissima demonstratione certius est & verius, quod ipsa dicit veritas. Vnde igitur dices est ista condignitas

Infer. 67
in Can-
tico.

Roma. 8.

in operibus, siue paſionibus nostris? Vbi de baptismo sermo nobis fuit docere nos meminim⁹, quod nō ex operum ipsorum natura, sed primū ex promisso dei liberali, qui fallere nescit, cuius tāta est bonitas, vt quę natura sua digna nō sunt, ea digna iudicet æternæ beatitudinis præmio: deinde ex ea dignitate, quam regeneratis nobis, præter omnē meritum nostrum conferre dignatus est. Quæ autem est ista dignitas? quod Christum induimus, quod filij Dei facti sumus. Magna reuera dignitas est, esse Christū, esse Dei filium. Nunquid autem illam, vlla merita nostra præcesserunt? Præcesserunt, sed merita gehenæ, quæ enim impiorum alia esse merita potuerunt? Quamobrem quod per lauacrum generationis Christū induimus, quod filij Dei facti sum⁹, meret gratiæ, meretq; bonitatis & liberalitatis est, diuinæ. Hanc gratiam, nulla merita præcesserunt, nisi quis forte dispositiones & préparationes ad illam, vocare merita voluerit. Tolle gratiā hanc, tolle dignitatem, quam ex ea cōsequuti sumus, nullum opus nostrū, quantacūque laude & admiratione dignum fuerit, futuræ gloriæ præmio dignū iudicabitur. Sed posteaquā semel gratuita Dei bonitate, dignitatē istam consequuti, Christum induit, filij Dei facti sumus, dūmodo, quod facti sumus, esse non desierimus, iam incipiunt merita nostra, iam digni censemur, qui vocem illā omnibus exoptandā audiamus. Gaudete & exultate: quoniam merces vestra copiosa est in celis. Non quod quæ facimus opera, quatenus à nostra voluntate profecta sunt, tāti sint, sed quod Matth. 5.

Gg iiij

qui viuit in nobis, qui operatur in nobis, qui patitur in nobis, qui meretur in nobis, Dominus noster Iesus Christus, vnuus est omnium dignissimus, cuius operibus tanta merces haec tribuatur, cum praesertim propter hoc ipsum passus sit & mortuus, vt ea quae natura sua tanti non sunt opera passionis que nostrae, passionis & mortis ipsius merito tanti esse possent. Neque vero quoniam operatur & meretur Christus in nobis, ideo non operamur neque meremur nos, *Matt. 10.* dixit Christus: Non enim estis vos, qui loquimini, sed spiritus patris vestri, qui loquitur in vobis: dixit Paulus: An experimetum eius queritis, qui loquitur in me Christus: de Stephano quoque scriptum legimus, quod qui cum eo disputabant, non poterant resistere sapientiae & spiritui, qui loquebatur: Numquid quia spiritus, quia Christus in Stephano loquebatur & in Apostolis, ideo non ipsi loquebantur? Atqui legitimus in *Act. 6.* eodem lib. Tunc repletus spiritu sancto Petrus, dixit ad eos. Quin & Stephani & Pauli, & aliorum Apostolorum orationes multas ibidem insertas videre licet: Quid igitur? Pugnat haec inter se? tu non loqueris, sed spiritus? & Petrus loquutus est plenus spiritu sancto? Nequaquam pugnant: loquebatur enim spiritus sanctus in Apostolis, verum sic, vt simul ipsi loquerentur obtemperantes spiritui. Quos eum non loqui dixit Christus non ideo dixit, quod nihil ageret ipsi, sed quod ipsi non fuerint principalis sermonis authores, quodque quicquid efficaciter & cum audiendum fructu loquebatur, id omne fuit illius qui dixit,

Act. 4.

Aperi os meum & ego adimplebo illud: Cuius *Psal. 80.* nisi praesens virtus adfuisset, nisi per eorum ora spiritus ipse Christi loquutus fuisset, nunquam duodecim homunculi, omni humano praesidio destituti, tam breui temporis curriculo, tantam terrarum orbis partem sub imperium Christi subiunxissent. Sicut igitur non propterea non loquebantur Apostoli, quia Christus loquebatur in illis, ita non propterea non operamur aut meremur nos, quia Christus operatur & meretur in nobis. Alioqui nec vivere dicemur nos, quia Christus vivit in nobis, cum tamen digito Dei scriptum sit: Iustus ex fide vivit. Operamur itaque nos, sed quod fructum aliquem operum nostrorum consequimur, illo fit operante, illius passionis & mortis merito intercedente, qua si non operaretur, si non meretur in nobis, opera nostra, qualiacunque; tandem essent, gehennae stipendio digna esse possent, ad futuram gloriam condigna esse non possent quam obrem non tam nostrae, quam ipsius passiones sunt, quibus in celo copiosa merces est reposita, vt quod illis detrahitur, ipsi Christo detrahi videatur. Ipse enim est, qui & patitur adhuc & coronatur in nobis: ipse caput nostrum est, nos membra sumus eius: ipse dolet in membris suis: ipse gaudet in membris suis. Vis videre, ubi doleat? ubi patiatur in membris suis? Quod Saulo dixit Christus: Saule Saule, quid me persequeris? nunquid non patiebatur tum? nunquid non dolebat in membris suis? Neque enim Christum tum persecutus Paulus, sed membra

Act. 2.

Act. 9.

Christi: se tamen in membris pati Christus interpretabatur. Ipsi ergo passiones, sunt passiones nostræ, quæ tanquam nostræ, condignæ non sunt, tanquam C H R I S T I passiones condignæ sunt ad futuram gloriam. Neque quia Christi sunt, propterea nostræ non sunt, sed Christi sunt, quoniam ipse & præparat ad passiones voluntatem, & confert illis dignitatem; nostræ sunt, quia non sunt nisi volentibus nobis. Sic Augustinus cum de iustitia, cõtinentia, pietate, castitate loqueretur: Hæc, inquit, Dei dona sunt, & vestra quidem sunt: sed non ex vobis, habetis enim thesaurum istum in terrenis corporibus, & adhuc fragilibus, tanquam in vasis fictilibus, vt eminentia virtutis Dei sit, & nō ex vobis. Ne miremini, quia dicimus, & vestra esse, & ex vobis non esse, nam & panem quotidianum dicimus nostrum, sed tamē addimus, da nobis, ne putetur esse ex nobis. Si cui verò reprehendenda locutiones hoc genus esse videtur. Christus viuit, Christus operatur, Christus, loquitur in nobis, is quem alium quam spiritū sanctum per Paulum loquentem reprehendit? Nunquid autē sicut recte dicimus, viuere Christum, operari, mereri, quin & conari in nobis, ita recte dicere queamus, credere Christum, amare Christum in nobis? Scriptis aliquando A u r u d a m g u s t i n u s : Dicit Apostolus. Idem Deus qui ope- propoſitio ratur omnia in omnibus: nusquam autem dictu num in est: Deus credit omnia in omnibus. Quod ergo epist. ad credimus, nostrum est, quod autem bonum o Roma. peramur, illius est, qui creditibus in se dat

*Ad Iu-
lian.*
Epi. 143.

*In expo-
ſitione qua-
rundam
propoſitio
num in
epist. ad
Roma.*

spiritum sanctum. Quem locum retractauit dicens, Profecto, inquit, sic non dicerem nisi sci- *C. 23.* rem, etiam ipsam fidem inter dei munera repe- *primi li-* riri, quæ dantur in eodem spiritu. Et alio loco: *retract.* Ut ames Deū, habitet in te Deus, & amet se de *Serm. 43* te, id est, ad amorem suum moueat te, accendat *de verbis* te, illuminet te, excitet te. Cæterum cum dixit *domini.* Paulus. Non sunt condignæ passiones, videtur dicere voluisse, quod non sunt æquales vel cō- parabiles. *Quis autē est,* qui hoc ire inficias au- deat, inter passiones siue merita nostra, quatenus nostra sunt: & à libero arbitrio nostra pro- fecta, & futuræ gloriae præmiū, æqualitatē esse nullā, cum hæ leues & momentaneæ, & prop- terea vocat eas Paulus, huius temporis: illud cō- tra sit æternum. Cæterum sicut iustitiam du- plicem esse legimus, sic & æqualitatem esse du- plicem intelligimus. Est iustitia commutativa, est & iustitia distributiva. Illa est inter contra- hentes, vt emptorem & venditorem: hæc pen- det ex liberalitate distribuentis. Illa respicit æqualitatem Arithmeticam, quæ est quantita- tis, hæc Geometriam quæ est proportionis. Si quis iustitiam spectet commutatiuam, certum est, neque iustum esse, neque dignū, vt pro pa- sionibus huius temporis detur æterna gloria, cum inter leues & momentaneos labores & pre- miū illud æternum, nulla sit æqualitas, siquæ hoc quam illud infinitis partibus maius & pre- stantius, Si quis verò spectet distributiua, est aliqua tamen æqualitas, quæ vocatur pro- portionis, inter opera, quæ charitate sunt in-

formata, & futurā gloriam, quæ merces est charitatis, quæ licet quantitate maius quiddam sit, quam gratia & charitas, quibus meremur, non est tamē maius virtute. Quod vel exemplo planum facere possumus. Semen arboris multo minus est, quam sit arbor ipsa, si quantitatem spectes: si virtutem minus non est: quandoquidem in virtute semenis arbor tota continetur. Ad eūdem modum gratia sancti spiritus, quam nunc habemus, quāuis actu vel qualitate non sit æqualis gloriae, est tamē æqualis virtute, quia sicut in semine tota est arbor virtute: sic in nobis per gratiam spiritus sanctus, quia causa est efficiens vitæ æternæ, cum sit fons aquæ salientis in vitâ æternam, & ideo vocatur à Paulo pignus hæreditatis nostræ. Sūma doctrinæ de operibus hæc in Ecclesia semper fuit, & est, & erit: Quod si substâlia spectetur operum nostrorum, ac ipsa tantū in se considerentur, fieri posse mortem vt mereantur æternam: vt mereantur vitam æternam, fieri non posse. Quamobrem vt hanc mererri queant, illud requiri necessario putauerūt, vt & à Christo proficerentur & ad Christū referrentur. Si viuit Christus in nobis (viuere autem non potest, nisi & operetur in nobis) si nihil ad ostentationem, sed ad illius gloriam referim' omnia: si illius amore facimus quicquid fecimus: quæ ad hunc modum facimus, nō posunt non esse digna vita æterna: non propter ipsorum operum, sed propter eius, qui viuit & operatur in nobis dignitatem, & propter finē ad quem referuntur, Christum, cum idem est &

*Iudea. 4.
Ephes. 1.*

effector & finis eorum. Verum est enim, quod ab Augustino scriptum est. Non a cibis, sed fi- *li. 4. cib.*
nibus officia pensari. Et præclarè scriptum est *Iulianū.*
à maximo, quod non ad opera, sed ad scopum *Ceturia.*
operum diuinum indicium intentos habet oculi *2. ca. 37.*
los, & in omnibus quæ sūt à nobis actionibus, *& cen-*
scopus apud Deum quæritur, nunc propter il- *turia. 3.*
lum, aut aliud quiddam quod agimus facimus. *cap. 48.*
Quamobrem admiranda est istorum hominum
cœcitas, qui tantopere bona opera impugnant,
qui negant Euangeliū pati posse, ut prædicetur
de illis: ouiculam Christi horrere, vbi prædicari ea audet: fidem nullum opus bonum posse iuxta se ferre, eos qui bonis operibus cooperati sunt, vix posse cœlum penetrare, quod ea iustificationem etiam consequentia impura sint,
cum opus optime factum peccatum sit: pestilentes esse magistros & radicem germinantem fel, qui in nouo Testamento, operibus cōscientias vexat: non esse in ecclesia simul magistratum fideli, & operum: Deum non respicere opera, nō curare, nō valere, nō placere coram deo opera, nihil ea prodeſſe, nec amari quenquam à deo propter ea. Hæc tam absurdâ qui docent, admirabilis est eorum cœcitas: quandoquidem de Christianorum operibus loquuntur: quod non intelligunt, se non operibus nostris detrahere, sed illi à quo hauriuntur, illi ad quem tanquam ad finem referuntur, domino nostro Iesu Christo, quem si tollas ex operibus nostris, reuera tā *In lib. 3.*
quam pannus menstruatæ sunt, vniuersæ iu- *sent. di-*
stitionæ nostræ. Quandoquidem, sicut ex Alber- *finet. 20.*

tō paulo ante commemorauimus, in sanctorum virtutibus, non fulget nisi meritorum Christi iustitia, sicut sol in gemmis, quæ magis rutilant in præsentia solis, in absentia autē contenebantur. Christus est, qui virtutes in nobis operatur, christus est, qui per eas in nobis coronatur.

*Zach. 6.
Lib. 2. m
Zach.*

Sicut explicans illum Zachariae locum, scribit Hieronymus, & eum sequutus Rupertus. Ab istis sumes argentum & aurum, & facies coronas, & pones in capite Iesu Iosedech sacerdotis magni: *Quia videlicet, inquit, per singulas virtutes electorum suorum dominus coronatur, imo in illis omnibus coronatis, salvator in singulis coronā accipit, quia videlicet ipsius gratia, ipsius est opus, omnis omnium sanctorum corona.* Sed cum sola sit Ecclesia catholica, cuius sapientia & intelligentia lux promissa est, non est adeo mirandum, si qui segregauerunt semetipsos ab ea pereussi sunt à domino amentia & cœcitate, ac furore mentis, ut palpent in meridie, sicut palpare solet cœcus in tenebris, & in summa errorum caligine versentur. Hæc autem eorum improbitas ferenda non est, quod Ecclesiam Dei docuisse fingunt, propter opera nostra, non autem propter Christum remitti nobis peccata: propter opera nostra, non autem propter Christum, donari nobis vitam æternam. Nonne videntur isti quoq; dicere: Posuimus mendacium spem nostram & mendacio protecti sumus, qui cum ista tam aperte falsa comminiscuntur, non aliunde, quam ex mendaciis & calumniis esse conflati videntur? Vel vnum aliquem proferat

*Deut. 28.
Ex. 2. 28.*

ex Ecclesiæ doctoribus, quamlibet etiam recentibus, qui docuerit opera extra Christum facta, aut alio quam ad Christum relata, vel remissionem peccatorū, vel vitam æternam nobis mereri: extra Christum, inquam, cuius non fuerit inuincibilis ignorantia. Nos contra vel ex his libellis, qui puerorum manib; aliquando trebantur, quos hortulos animæ vocant, docere possumus, etiam nouissimis his temporibus, quibus isti extincta Euangeli lucē fuisse mentiuntur, nō aliter in Ecclesia fideles institutos fuisse, quā quod ea sola opera prodeſſe nobis queunt quorum & initium & finis ad Deum refertur, cætera verò æternæ vitæ retributionem nō mereri. Est in eo libello, qui hortulus animæ inscribitur, quem pueri legebamus modus confitendi descriptus. Enumerantur in eo species & filiæ peccati cuiusq; mortalis. Superbiæ quatuor species ex Gregorio recensentur, quarum *Libr. 27.* prima est, si quis à semeipso se bonum habere moralia stat: secunda, si datū sibi quidem desuper esse *cap. 7.* credat, pro suis tamen hoc se meritis accepisse putet: Enumeratur & filiæ, inter quas recensentur Hypocrisis, & inanis gloria. Quid aliud ex his pueri didicimus, quam iustitiam quā habemus, nō esse nobis ex nobis, non esse viribus nostris partam, nō esse meritis nostris præcedentibus data, quæ ante fidē nulla esse potuerūt, sed ex mera gratia, liberalitateq; dei patris, per Christi meritum nobis cōmunicata, vt & acceptum referamus Deo quicquid boni agimus, & in agendo nihil aliud, quam Dei gloriam spectemus.

Quod si securus à nobis factū sit, ea ipsa qua bona viderentur, non esse nobis bono futura, ac mortem potius, quam vitam sempiternam allatura. Nunquid malum est habere bonum? quis usque eō est ab omni mēte desertus, vt hoc existimet? & tamen si hoc ipsum, quod habet bonum, non ad authorem Deum referas, qui mentem bonam donat, vt recta conetur, & vires, vt conata perficiat: si non Dei gloriam, sed humanam laudem vel commodum aliquod ex eo vietæ degendæ quæsieris, iam hoc ipsum quod habebas bonum, factū est tibi malum, factum est tibi crimen capitale. His ergo præceptis pueri sumus imbuti non propter fē, sed propter Christum, opera nostra Deo placere: non propter operum nostrorum, quatenus à nobis proficuntur, dignitatem, sed propter Christum operibus nostris vitam æternam donari, à quo cum authore proficiscuntur, cumq; non ad alium finem, quam ad ipsum pertendant, quod leue & momentaneum est tribulationis nostræ supermodum in sublimitate, æternum gloriae pondus operatur. Sic docuit, sic docet, sic docebit semper, vna saucta Catholica Apostolica Ecclesia, Sic ab Augustino quoq; scriptum legimus, quod vita eterna merces est bonorum operum.

2. Cor. 4.

In Enchiridio. ca. 107.

Matt. 5.

Ioan. 5.

Nunquid autem hęc merces propter opera datur? minime gentium: Datur quidem operibus, verum propter Christum, qui viuens & habitans in nobis operatur ea: propter Christum, ad quem operates respicimus: propter Christum qui dixit: merces vestra copiosa est in cœlis:

pro-

procedent quia bona egerūt in resurrectionem vitæ: propter Christum, de quo seculis iam aliquot cantatum fuit ab omnibus in Germania, materna gentis lingua, quod nisi natus puerille fuisset, omnes erāmus perituri. Nam nisi factus homo, lauisset nos à peccatis nostris in sanguine suo, nisi dedisset semetipsum pro nobis, vt nos redimeret ab ottini iniquitate, & mundaret sibi populum acceptabilem, sectatorem bonorum operum: quid aliud esset vniuersæ iustitiae nostræ, nisi pannus menstruaræ? Quæ est igitur istorum hominum audacia? quæ tam perficitæ frontis impudentia? qui populo persuadere coenantur, Ecclesiæ tot seculis nūquami docuisse de fide intuerite nō nostrā dignitatem, sed mediatorem, & accipiente remissionem peccatorum & hæreditatem æternæ vitæ propter Christum: Quod cum dixerunt, Paulum iustum esse propter suas virtutes, & afflatum diuinum, nihil addiderunt de mediatore, de promissione siue Euāgelio, & de fide seu fiducia mediatoris. Aut isti nunquam Ecclesiæ doctores legerunt, aut ita malicia cor eorū excēcauit, vt videntes non videant, & audientes non audiant, neque intelligent. Quis enim vñquam Theologorum, non iam dico veterum, sed corum qui quadringentis his annis floruerūt, qui sententiarij siue Scholastici vocantur, aliter docuit, quam quod illa sola opera Deo placent, solis illis merces datur, æterna, quæ in fide mediatoris facta sunt? Nonne pater scholasticæ Theologie suis videtur sentent. Petrus Lombardus? atqui is vbi de fide tractat, distm. 2⁹

Esa 1&

Li. 3. / en. 2

Hh

quam diligenter illud inculcat, & Augustini &
Esa. 157. Gregorij plerisq; sententiis in medium produ-
Hom. 17. cts, quod sine fide mediatoris, vel ante vel post
in Eze. aduentum eius, nullus mortalium saluus factus
chicem. fuerit, in quem cum commentati sint omnes fe-
 rē qui postea sequuti sunt Theologii, idem vno
 ore scripsisse sensisseq; cunctos, nemo qui quē-
 quam eorum legerit, dubitat: apud quos etiā
 illas distinctiones de explicita, de implicita fi-
 de, deq; vincibili & inuincibili ignorātia repe-
 rire licet. Sed quo magis omnes intelligāt, quā-
 ta sit istorum hominum in his afferendis teme-
 ritas, & impudentia, aliquot locos adferemus,
 ex eorum libris tantum, quos Theologiae scho-
 lasticæ principes suisse constat, vt quæ fuerit eo-
 rum de meritis operum sententia, cuius perspic-
 cuum esse queat. Ac primo quidem loco, eum
Prima se qui cum primis celebris habetur. Thomam A-
cundæ quinatem collo cabimus, qui ante annos propè
queft. 114. trecentos in hanc sententiam scripsisse legitur.
Arti. 3. Si consideretur opus hominis meritorū, secun-
 dum substantiam operis, & quatenus ex libero
 non proficiscitur arbitrio, vita æterna dignum est:
Iohn. 4. Sin autem spectetur, quatenus procedit ex gra-
 tia Spiritus sancti, dignum est, non propter suā,
 sed propter Spiritus sancti dignitatem, mouen-
 tis nos in vitam æternam, sicut scriptum est:
 Erit in eo fons aquæ salientis in vitam æternā.
 Addit & hoc: Attendit precium operis, secun-
 dum dignitatem gratiæ, per quam homo diuinæ
2. Pet. 1. nature consors factus, adoptatur in filium Dei,
Rom. 8. cui debetur hæreditas, ex ipso adoptionis iure,

iuxta illud Pauli: Si filij & hæredes: Sribit pre-
 terea. Deum ex promissō debitorem nobis fie- *Quest. 3.*
 ri, quod ipse bene agentibus præmium promi- *in 27. dī.*
 sit, vt mereri dicamur, quoniam promisit. Nun- *Petri Lö-*
 tuente non nostram dignitatem, sed mediatoris *bardi. li.*
 qui cum reconciliauerit nos Deo patri per mor- *2.*
 tem suam, factus est primogenitus in multis fra- *Rom. 8.*
 tribus, & per eum adoptionem filiorū Dei cō- *Art. 3.*
 secuti, atq; ita hæreditate regni cœlestis digni *quæst. 2.*
 facti sumus? Sed & præceptor eius Albertus Ma *in 29.*
 gus, an oblitus est mediatoris? cum dixit: Iusti *dist. Pe-*
 tri meritorum Christi fulget in virtutibus san- *tri Löb.*
 torum. Ante quem etiā Innocentius Tertius *li. 2. My-*
 Roman⁹ Pontifex, Quatuor, inquit, crucis puri *teriorū*
 pureq; sūt quatuor virtutes politiq; Iustitia, for- *missa. li.*
 titudo, prudentia, temperantia: quæ nisi Crucis *1. cap. 63.*
 Xpi sanguine purpurentur, frustra sibi virtutis
 nomen usurpant, & ad verā beatitudinis gloriā *Art. 3.*
 non perducunt. Æqualis autem Alberti. Bona- *quæst. 2.*
 uentura, cum demōstrare conatur, quod nobis *in 29. di-*
 lapsis, incarnato Christo, maius gratiæ munus *litionē*
 tribuitur, quam tributum suisset, si in statu in- *Petri Lö-*
 nocentiae primus homo permansisset: quia me- *bardi se-*
 diator, inquit, & intercessor pro nobis inter- *di.*
 pellat, quem in omnibus decet exaudiri, pro
 sua reuerentia, vnde cum appareat vului Dei *Hebr. 5.*
 semper ad interpellandum pro nobis, & pro *Hebr. 9.*
 nobis oblatus in cruce fuerit, & offeratur quo-
 tidie: valde probabile videtur, quod maius mu-
 nus gratiæ tribuatur nobis, quam si non fu-
 set incarnatus, vel pro nobis oblatus.